MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023 – Nº 2063

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 4887, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

NOMEIA A SRª. MAYRA ABREU PARTELE NO CARGO

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO - CC-

IV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Srª. MAYRA ABREU PARTELE para o

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Turismo

- CC-IV, da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 14 de fevereiro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES:  2023.071E0700001.09.0010

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da

Lei nº 8.666/93, para Contratação de Empresa SO BANDEIRAS

DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA, CNPJ 14.095.857/0001-47,

Endereço Rua Bento Rosa, 137 - Hidraulica - Lajeado - RS - CEP:

95900218, para aquisição de Bandeiras Oficiais do Municipio de

Vargem Alta, Estado do Espirito Santo e Brasil, bem como mastro, o

valor global do presente contrato é de R$ 12.500,00 (doze mil e

quinhentos reais), de acordo com a proposta comercial contida no

referido processo de dispensa de Licitação protocolo nº 000451/2023,

O prazo do presente contrato será inicio em sua assinatura e término

em 31 de dezembro de 2023.

Vargem Alta/ES, 14 de fevereiro de 2023

________________________

Elieser Rabello

 Prefeito

Contratante

________________________________________________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ID CidadES 2023.071E0700001.10.0004

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, na

contratação empresa, PAUTA MUNICIPAL CAPACITAÇÃO E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ 21.256.667/0001-20, Endereço RUA

JOVELINO LANZA, 681 - JARDIM ARIZONA - SETE LAGOAS - MG -

CEP: 35700353, para ministar o CURSO - COMO REESTRUTURAR

O SETOR DE DE TRIBUTOS DO SEU MUNICÍPIO, o valor global do

presente contrato é de R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais),

conforme planilha, o prazo do presente contrato terá início em

31/12/2023.

Vargem Alta/ES, 14 de fevereiro de 2023

_______________________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ID CidadES 2023.071E0700001.10.0005

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, na

contratação empresa, CAMPO FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2023.071E0700001.09.0010&controleContratacaoGerenciadoId=0

Vargem Alta, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2063 Página 2 de 04

AGRICOLAS EIRELI, CNPJ 19.917.678/003-23, Endereço Av.

Prefeito Samuel Batista Cruz, 10955 – Centro, Linhares – ES, CEP

29299-010, para contratação de empresa para realizar revisão com

fornecimento de materiais para maquinas da Secretaria de Interior,

o valor  de serviços é de 16.146,00 (dezesseis mil cento e quarenta e

seis reais); o valor para compras de peças é de R$ 34.332,43 (trinta e

quatro mil trezentos e trinta e dois reais e quarenta e três centavos)

perfazendo o valor global do presente contrato de R$ 50.478,43

(cinquenta mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e três

centavos), conforme planilha, o prazo do presente contrato terá início

em 14/02/2023.

Vargem Alta/ES, 14 de fevereiro de 2023

______________________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

RATIFICAÇÃO AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES: 2023.071E0700001.09.0008

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos

interessados, a publicação da ratificação de Dispensa de Licitação, na

contratação da empresa FAIR PLAY EVENTOS E SERVIÇOS LTDA,

publicado no Órgão Oficial do Município Nº 2062 página 1, devido a um

erro de digitação, constou erroneamente o valor da contratação. Assim,

onde se lê: R$ 17.130,00 (dezessete mil cento e trinta reais) [...]”.  Lê-

Se: “R$ 17.230,00 (dezessete mil duzentos e trinta reais).[...]” . Mantêm-

se as demais disposições do referido Aviso de dispensa.

Vargem Alta, 14 de fevereiro de 2023.

_______________________________

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

________________________________________________________

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA

EDITAL Nº 131/2023

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de

até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no horário

de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital

de abertura do Processo Seletivo.

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE

12:00 ÀS 17:00HS.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos

deverão apresentar os seguintes exames

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho:

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os

cargos);

- Glicemia (para todos os cargos)

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos)

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas)

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas)

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de

máquinas).

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos

administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044.

QUADRO GERAL

CARGO: SERVENTE

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

13 520 NATALIA ROSA RIQUIERI

14 878 CLEIDIMAR FERREIRA

MOREIRA

15 614 MARTHA APARECIDA

ZAVA

16 1011 ANDREIA BASTIANELI

17 818 RACIELI FERREIRA

ULIANA

Vargem Alta, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2063 Página 3 de 04

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01

1037 MARCOS PAULO

ANDRADE NERY

02

640 CAMILA DA SILVA

SCHUINA

Vargem Alta, 13 de fevereiro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº

01/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

A Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, torna pública a RETIFICAÇÃO

do Extrato do Contrato Nº 01/2023, publicado na Edição Nº 2057 do dia

06 de fevereiro de 2023, no Órgão Oficial do Município

(https://www.vargemalta.es.gov.br/diario_oficial), Informando que:

ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 06/12/2023 À 31/12/2023

LEIA-SE: VIGÊNCIA: 06/02/2023 À 31/12/2023

Vargem Alta-ES, 14 de fevereiro de 2023

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

Vereadora-Presidente

________________________________________________________

ATO Nº 03/2023, de 14 de fevereiro de 2023.

ANTECIPA A SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VARGEM ALTA.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Com fulcro no Art. 86, § 3º do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e, em razão do feriado de Carnaval terça dia 21 de fevereiro

de 2023, fica antecipada a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Vargem Alta, a ser realizada no dia 16 de fevereiro de 2023, (quinta-

feira) as 17:00 horas.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

Vereadora-Presidente

________________________________________________________

ATO Nº 04/2023, de 14 de fevereiro de 2023.

ALTERA O HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VARGEM ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a reforma que está sendo realizada na sede da

Câmara Municipal de Vargem Alta – ES;

CONSIDERANDO que precisa fazer levantamento, transferência de

móveis e objetos dos setores para fins de pintura, lixamento e demais

procedimentos, faz-se necessário a mudança de horário para

adequação dessas medidas da reforma.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado, em caráter excepcional, o horário de expediente

da Câmara Municipal de Vargem Alta, no dia 17 de fevereiro de 2023,

que será das 07 às 13h;

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

VEREADORA PRESIDENTE

________________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2063 Página 4 de 04

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA
FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ
EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com